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Аnnotatsiya.: Mazkur maqolada oila mustahkamligini ta’minlashda ota-ona va farzand 
munosabatlarining falsafiy va psixologik yondashuvlari, zamonaviy oilada ota-onalar va 
farzandlar o‘rtasidagi munosabatlarning o‘ziga xos xususiyatlari, tarbiya mezonlari va 
an’analari tahlil qilinadi. 
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Mamlakatimizda ma’naviy barkamol, jismonan sogʻlom farzandlarni voyaga yetkazishda 
oilada amalga oshiriladigan axloq, odob tarbiyasining oʻrni benihoya katta. Xalqimizning 
axloq va odob tarbiyasi borasidagi an’analari, qadriyatlari asrlar davomida shakllanib, 
rivojlanib kelgan. Islomga qadar yuzaga kelgan axloqiy qadriyatlar, islomiy an’analar, buyuk 
mutafakkirlarning hikmatli soʻzlari, xalq ogʻzaki ijodida ifodalangan marosimlar, urf-odatlar, 
muomala va yurish-turish qoidalari oiladagi axloq, odob tarbiyasiga asos boʻlgan. 

Jamiyatning turli davrlarida oila masalasi olimlarning diqqat markazida boʻlib kelgan. 
Jumladan, Sharq mutafakkirlari va davlat arboblari – Abu Nasr Farobiy, Abu Rayhon Beruniy, 
Abu Ali ibn Sino, Yusuf Xos Hojib, Amir Temur, Alisher Navoiy, Shal (Tilyeuke) Kulkeoʻgʻli, 
Ahmad Donish, Abay Qoʻnanbayev, Rizouddin ibn Faxruddin, Faxr-ul Banot Sibgʻatulloh qizi, 
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Abdurauf Fitrat va boshqalarning asarlaridagi oila-nikoh munosabatlari, oiladagi shaxslararo 
munosabatlar, ota-onaning vazifalari, farzandlar burchi haqida gʻoyatda ibratli maslahat va 
oʻgitlari bayon etilgan. Zardushtiylikning muqaddas kitobi “Avesto”da keltirilgan oila va shar’iy 
nikoh odoblari, ota-onalar va farzandlar munosabati, ularning burch va vazifalari, uylanish va 
kelin tanlash xususidagi gʻoyatda qimmatli fikrlar bugun ham oʻz ahamiyatini yoʻqotmagan. 
Shuningdek, “Avesto”da oila nikoh munosabatlari, oilaviy burch va farzand tarbiyasi xususida 
bir qator fikrlar bayon qilingan. Unda oila boshligʻi “Nmanapati”, uning xotini “Nmanapatni” 
shaklida berilgan. Kitobda “Vira”, ya’ni erkak kishi axloqiy yoʻl-yoʻriqlarni oʻzlashtirish 
bilan birga, oila qurish va farzand toʻgʻrisida oʻylash zarurligi haqidagi ma’lumotlar ham bor. 
“Avesto”da qarindoshlarning oʻzaro oila qurishi qat’iy man etilgan. Qavm va urugʻ qonini 
toza, avlodni benuqson saqlash uchun shunday qilingan. Unda koʻp bolali oilalarga davlat 
hisobidan nafaqa tayinlash lozimligi, bir yoʻla 2-3 ta tuqqan ayollar mukofot olishga sazovor 
ekanligi uqtiriladi. [1;304].

Sharq mutafakkirlari Bahovuddin Naqshbandi, Ahmad Yassaviy, At-Termiziy, Al-Buxoriy, 
Bobarahim Mashrab, Abu Rayhon Beruniy, Abu Nosir Farobiy, Abu Ali ibn Sino, Al-Xorazmiy, 
Burhoniddin Marg‘iloniy, Mahmud Qoshg‘ariy, Ahmad Donish, Yusuf Xos Xojib, Abdulla 
Avloniy, Abdurauf Fitrat, hamda hozirgi davr O‘zbekiston olimlari M.G. Davletshin, G‘.B. 
Shoumarov, V.M. Karimova, E.G‘. G‘oziyev, Sh.R. Baratov, M.Mamatov, B.M. Umarov 
va boshqalarning tadqiqotlarida ham oila muammosi, undagi er-xotin o‘rtasidagi nizoli 
munosabatlar hamda barcha oilaviy munosabatlar farzand tarbiyasiga qay darajada ta’sir etishi 
muammosi mahalliy shart-sharoitlar nuqtai nazaridan o‘rganilgan.

Oila va undagi shaxslararo munosabatlar, uning shaxs shakllanishiga ta’sirini o‘z madaniy 
muhiti sharoitida xorijiy psixolog olimlardan R.Brazington, T.Dumitrashku, F.Galton, 
U.Toumen, R.Richordson, R.Zayons, G.Xomentauskas va boshqalar ushbu sohani tadqiq qilgan. 
Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi mamlakatlari olimlaridan ushbu soha bo‘yicha V.V.Boyko, 
G.M.Breslav, A.G.Volkov, S.V.Kovalev, V.P.Levkovich, E.I.Pavlovich, V.L.Titarenko kabi bir 
qator olimlar oila muammolari, shaxs oilasidagi genetik va orttiriladigan xususiyatlari bo‘yicha 
ilmiy izlanishlar olib borganlar. Hozirgi kunga kelib mamlakatimizda oila muammolari, 
undagi shaxslararo munosabatlarining ijtimoiy-psixologik jihatlari to‘g‘risida F.Akramova, 
D.Abdullayeva, V.Karimova, A.Kadirova, Z.Nishonova, G.Niyozmetova, M.Salayeva, 
N.Sog‘inov, R.Samarov, Z.Rasulova, M.Utepbergenov, G‘.Shoumarov va boshqa olimlarimiz 
ilmiy izlanishlar olib bormoqdalar.

Oila jamiyatning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Oilaning shakllanishi va rivojlanishi 
jamiyat hayotidagi siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy, ma’naviy munosabatlar bilan bevosita bogʻliq 
ravishda amalga oshgan. Jamiyat hayotida boʻlib turadigan oʻzgarishlar, kishilarning turmush 
tarzi, yashash va mehnat qilish sharoitlari, milliy axloq normalari, psixologiyasi, diniy e’tiqodlari 
ham oilaviy munosabatlarning axloqiy, huquqiy, ijtimoiy mezonlariga ta’sir koʻrsatgan. Oila 
muammosiga bagʻishlangan tadqiqotlarni oʻrganar ekanmiz, unda oilaviy munosabatlarning 
huquqiy, axloqiy asoslari, ota-onalarning jamiyat va farzandlari oldidagi burchi masalasi 
doim olimlarning diqqat markazida boʻlgan. Shuningdek, yoshlar oilaning buyuk ma’naviyat, 
qadriyat, burch va mas’uliyat ekanini anglab yetmoqlari zarurligi, yigit va qizlar mustahkam 
oilani shakllantirish borasidagi milliy an’analarimiz, qadriyatlarimiz haqida yoshligidan toʻla 
va toʻgʻri tasavvurga ega boʻlishlari lozimligini ta’kidlaganlar. Shunki oiladagi hayot, ota-
onaning bir-biriga munosabati ham ana shunday tushuncha va tasavvurlar shakllanishining 
asosiy shartlaridandir.

Ma’lumki, oilaviy turmush munosabatlari oilaning o‘tgan ijtimoiy tuzumlarga, hozirgi 
mavjud va kelajakdagi ijtimoiy hayotga bog‘lanib ketganligi bilan ikkiyoqlama xususiyat kasb 
etadi. Barcha zamon va davrlarda, sinfiy jamiyatlarda oilaviy munosabatlarning ijtimoiy va 
individual, sinfiy-tabaqaviy, milliy-etnik xususiyatlarga, o‘ziga xos belgilariga ega jihatlari 
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mavjuddir. Bular esa oilaviy munosabatlarning psixologik va ma’naviy, ijtimoiy-iqtisodiy, 
madaniy-axloqiy aloqalari xususiyatlarini belgilashga asos bo‘ladi. Oila, ta’bir joiz bo‘lsa, 
kishining hayot yo‘li, faoliyati boshlanadigan eng birinchi jamoa sanalib, inson ilk bor insonni 
shu yerda ko‘radi, u haqda tushuncha, tasavvurga ega bo‘ladi. Oilada, avvalo, bola uchun eng 
yaqin kishilar, uning ota-onasidir. Shuning uchun ham bolaning xulq-atvori, xarakteri, odat 
hamda ko‘nikmalari oilada shakllanadi. Chunki oila o‘z a’zolari bilan uzluksiz o‘zaro ta’sir etib, 
uning faoliyati, yurish-turishini nazorat etib boradi. O‘zbek oilalaridagi o‘zaro hurmat, ehtirom, 
ota-onaga e’zoz, farzandlarga mehr-shafqat va kichiklarga izzat-ikrom bu kishini barkamol 
inson, mukammal shaxs sifatida shakllantiradigan, axloqiy va ma’naviy jihatdan go‘zal hamda 
yetuk qiladigan, insoniy fazilatlarni rivojlantiradigan qadriyatlar bo‘lib hisoblanadi. Va bu 
qadriyatlarning mazmun-mohiyati farzandlar ongiga dastlab oilada singdiriladi. Jamiyatda oila 
doim ham muhabbat asosiga qurilavermaydi. Urf-odat, sharoit taqozosi, ota-ona orzusi bilan 
ham oila tashkil topishi mumkin. Ota-onalar farzandlar orqali kelajak avlodning, naslning 
davomiyligini ta’minlaydilar, ya’ni oilaning reproduktiv funksiyasi namoyon bo‘ladi. Ota-
ona har qanday sharoitlarda  ham farzandlari oldidagi o‘z vazifa va majburiyatlaridan voz 
kechishlari mumkin emas. [2;36-40].

Inson oilada dunyoga keladi, undagi urf-odat, an’analarni, umuminsoniy qadriyatlarni 
oʻzlashtiradi va dunyoqarashi shakllanadi. Nikoh va oila munosabatlari ijtimoiy masala 
sifatida hamma davrlarda olimlar diqqat markazida boʻlib kelgan. Oila turli oʻziga xos 
qator xarakteristikalar (tarkibning geterogenligi, insonni oilaga kiritilganligining totalligi, 
polifunksionallik va hokazo)ni egallovchi kichik guruhning alohida turi sifatida bola shaxsini 
shakllantiradigan birlamchi ijtimoiy tizim sifatida ijtimoiy tajriba, ijtimoiy xulq-atvor 
koʻnikmalariga ega boʻladigan ilk ijtimoiy institut hisoblanadi. [3;180].

Oila nafaqat individ xulq-atvorini shakllantiradi va belgilaydi, balki hayot davomida 
sezilarli darajada saqlanib qoladigan xulq-atvorning emotsional rejasini va tuzilishini toʻplaydi, 
shu bilan birga har bir aniq davrda xulq-atvorga oʻzgaruvchan ta’sir koʻrsatadi. [4:72].

Falsafiy va psixologik adabiyotlarda bola-ota-ona munosabatlarining mazmuni va 
mazmunini tushunishning bir qator nazariy yondashuvlari shakllangan. Z.Freydning klassik 
psixoanalizida ota-onalarning bolaning aqliy rivojlanishiga ta’siri markaziy o‘rinni egallaydi. 
Ota-onalar (ayniqsa, ona) - bu bola eng erta va eng muhim erta tajribaga ega bo‘lgan odamlardir. 
Ota-onalarning bolaga g‘amxo‘rlik qilish haqidagi odatiy kundalik tashvishlari sezilarli 
psixologik ta’sir ko‘rsatadi. Chaqaloqning hayotiy ehtiyojlarini qondirishning to‘liqligi va yo‘li 
bog‘lanish, ishonch, hayot uchun faollik asosiga aylanadi. Psixoanalitik yondashuvning vakili 
E.Erikson hayot davomida shaxsning shakllanish jarayonini tahlil qilib, har bir shaxs uchun 
psixoseksual emas, balki ziddiyatlarni hal qilish zarur degan xulosaga keldi. Sog‘lom shaxsni 
shakllantirishning asosi - avtonomiya (o‘zini tuta bilish, mustaqillik hissi), dunyoga asosiy 
ishonch hissi (ichki ishonch), tashabbus (o‘z faoliyatini saqlab qolish uchun muammolarni 
hal qilish qobiliyati). ijtimoiy va motorli) - ota-onaning tegishli mavqei (ishonchlilik, ishonch, 
mustaqillikni rag‘batlantirish), bola tomonidan boshqariladigan makonning ko‘payishi 
sharoitida yotqiziladi. Psixoanalitik pedagogikaning vakili K.Byutner oila va muassasa ta’limi 
o‘rtasidagi munosabatlarni, xususan, videofilmlar, o‘yin sanoati va o‘yinchoqlarning tobora 
ortib borayotgan ta’sirini ko‘rib chiqadi. Ushbu sohadagi so‘nggi tadqiqotlar Internetning 
shaxsiyatning shakllanishiga ta’siri, Internetga qaramlik bilan bog‘liq. Ushbu masalalar 
batafsil ishlab chiqishni talab qiladi, ularni shakllantirish bugungi kunda juda dolzarb bo‘lib, 
mualliflar o‘zlarining bir qator oldingi ishlarida ushbu muammoni hal qilishgan. [5:15].

Jamiyatda har bir inson uchun oila - bu umrning boshlanishi, barcha narsalarning 
muqaddimasidir. Qolaversa, o‘z baxti va saodatini eng avvalo oilasi bilan bog‘laydi, ya’ni o‘z 
uyi, oilasida baxtli bo‘lgan insongina o‘zini to‘laqonli baxtiyor his etadi. Oila mustahkamligi 
yo‘lidagi ham diniy, ham dunyoviy qarashlar bir-biriga uyg‘un. Oila mustahkamligini saqlash 
esa, har bir shaxsning o‘z qarashiga bog‘liqdir.

Ta’lim va innovatsion tadqiqotlar (2024 йил № 1)

№ 1-322
Education and innovative research 2024 y. № 1



Образование и инновационные исследования (2024 год № 1)

Xulosa o‘rnida aytish lozimki, jamiyatimiz mustahkam tayanchi bo‘lmish oila nafaqat 
ertangi kun shaxslarini tarbiyalaydi, balki vatan va ertangi kun uchun qayg‘ura olish qobiliyatini 
ham shakllantira olishi shubhasizdir. Oila tinch totuv bo‘lsa, ota ona o‘rtasidagi munosabat 
samimiyat va mehr muhabbat asosiga qurilsa, albatta, farzandlar odobli, bilimdon va aqlli, 
mehnatsevar, iymon e’tiqodli bo‘lib tarbiyalanadilar. Shunday ekan ma’naviyat qo‘rg‘oni 
bo‘lmish oilani mustahkamligini ta’minlash barchamizning burchimizdir.
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